şeklinde bir anlama sahiptir.[1] (falan kişi yerime geçti) قاَمَ مَقاَمِي ifadesi نابَ عَنِّي فلانٌ
Niyâbe kavramı bir nahiv ıstılahı olarak oldukça geç bir dönemde kullanılmaya
başlanmıştır. Nahvî bir ıstılah olarak onu ilk kullanan kişi Zeccâcî (ö. 337/949) olsa
gerektir. [2] Ebû Hayyân (ö. 745/1344), niyâbenin en bariz örneklerinden birisi olan,
nâib-i fâil kavramını ilk kullanan kişinin İbn Mâlik (ö. 672/1274) olduğunu[3] ifade
etmektedir.[4] Geç dönemde ıstılahi bir hüviyet kazanmış olması sebebiyle niyâbe-
nin ne olduğunu, Arap dilindeki yer ve konumunu tam olarak tespit edebilmek
amacıyla bu dilin kurallarını yazıya geçiren ilk dönem dilcilerin onu ifade etmek
için kullandıkları kavramlar önem arz etmektedir.

Söz gelimi yukarıda verilen ifadelerin hemen hepsi-
nin ortak paydası, “bir öğenin başka bir öğe yerine kullanılması” anlamını içerme-
leridir. Ancak Arap dilinde bir öğenin bir başka öğe yerine kullanılması şeklinde
açıklanabilecek tek öğe niyâbe değildir, benzer başka dil olguları da vardır. Bu an-
lamda İbn Fâris’in (ö. 395/1004) “bir kelimeyi başka bir kelimenin yerine koymak-
tır” şeklinde tanımladığı ta‘vîzi ‘Arabın şanındandır’ şeklinde nitelendirip ardın-
dan verdiği çok sayıda örneğin aslında ta‘vîzin değil niyâbenin örnekleri olması[5]
ıstılahların zamanla ayrıldıklarının en güzel örneklerinden birisidir.

Aslında cümleden düşürülen öğe, asıl unsurlardan
birisi olduğu için o düşünce cümlede bir eksiklik meydana gelmekte ve yeni gelen
öğe onun yerini işgal ederek bu boşluğu doldurmaktadır. Dilcilerin niyâbenin bu-
lunduğu öğeleri anlatırken قام مقامه، حلَّ محله، وقع موقعه gibi ifadeler kullanmaları bu
sebepledir. İbn Serrâc (ö. 316/929) nâib-i fâil konusunu işlerken cümleden düşen
ve onun yerine gelen unsurların bu özelliklerini şöyle anlatmaktadır: “Fiil cümlesi
fâilsiz tamam olamayacağı için (fâil asıl öğelerden olduğu için) fâili zikretmediğin
durumda mef ‘ûl, merfû konuma gelip onun yerini alır.

Lisânu’l-Arab’da bedel, bir şe-
yin başka bir şeyin yerine konması şeklinde tarif edilip kasem ifade eden والله ifade-
sinde vâv harfinin tâ harfine ibdâl edilip تالله şeklinde kullanımı ile örneklendirir.[13]
İbn Yaîş (ö. 643/1245) ise bedeli zaruret ya da uygunluk (istihsân) sebebiyle bir
harfin başka bir harfin yerine konması şeklinde tanımlamaktadır.[14] Ta‘vîzi (‘ıvaz)
de aynı şekilde bir harfi başka bir harfin yerine ikame etmek şeklinde tanımlayan
İbn Yaiş ikisi arasındaki farklılığı ‘ıvazda gelen harfin düşen harfin

Konunun daha iyi anlaşılması için cümle ve i‘râb alameti düze-
yinde niyâbe ile açıklanan bazı durumlar ele alınıp örnek olarak sunulacaktır.

2- Nâib-i Fâil

Nâib-i fâil ilk dönem dil kitaplarında genellikle ُلم يسَُمَّ فاَعِله (fâili zikredilmeyen)
şeklinde isimlendirilir. Bu şekilde isimlendirilme sebebi fiilin gerçek fâilinin zik-
redilmemesidir. Müberred bunu (ö. 286/900) fâilin yerini alan öğeyi öne çıkarta-

[18] Bu konuda ayrıntılı bilgi için bkz. eş-Şemrî, “en-Niyâbe”, 24.
[19] Hûd 11/43.
[20] Meryem 19/61.
[21] el-İnsan 76/9.
[22] el-Vâkıa 56/2.
[23] el-Kalem 68/6.
[24] İmâm Bedreddin Muhammed b. Abdillah ez-Zerkeşî, el-Burhân fî ‘ulûmi’l-Kur’ân (Kahire: Mektebetü Da-

Fiilin hazfedildiği cümlede hangi öğelerin nâib-i fâil konumuna geçeceği ve
hangilerinin geçemeyeceği konusu dilcilerin uzun uzun açıklamalar yaptıkları ve
zaman zaman da görüş ayrılıklarına düştükleri bir konudur. Ancak fâilin yerine
geçecek öğenin birinci sırada mef ‘ûlün bih olacağı çoğunun ortak görüşüdür.[27]
Bu görüşü paylaşan İbnü’l-Enbârî, (ö. 577/1181) aralarında cümle içerisinde zıtlık
bulunan mef ‘ûlün fâilin yerini nasıl alabileceği sorusuna cevap arayarak durumu
mantıksal bir zemine oturtmaya çalışır. Ona göre bu durumun garipsenecek bir
yanı yoktur. Zira mef ‘ûlün fâil konumunda olması Arap dilinde benzeri olmayan
bir husus değildir.

İb-
nü’l-Enbârî meçhul yapıda fiilin damme ile başlatılmasını düşen öğenin fâil oldu-
ğunu belirtmek üzere onun konumuna işaretle ilk harfin damme olduğunu, ikinci
harfin kesra yapılmasının ise yeni oluşan fiilin diğer kalıplara benzememesi için
olduğunu öne sürer. [31] Ukberî (ö. 616/1219) ise ilk harfin damme yapılmasını bu
sebebe bağlamayı zayıf bir görüş olarak nitelendirip meçhul sîgalardaki hareke dü-
zeninin, isim veya fiillerde bir benzerinin olmaması sebebiyle bu şekilde yapıldığı
görüşünü savunur. [32]

Mef ‘ûlün bihin bulunmadığı bir cümlede, zaman zarfı, mekân zarfı, mastar ve
câr mecrûr nâibi fâil konumuna yükselebilir.

İkinci durumda yani bir fiilin kendi mastarı dışında
başka bir mastarı doğrudan mef ‘ûlün mutlak olarak alması durumunda niyâbe söz
konusu olmamaktadır. Müberred ve Sîrâfî’nin (ö. 368/979) de içinde bulunduğu
çoğunluk bu görüşü savunur. Sibeveyhi (ö. 180/796) ise bu tip cümlelerde uygun
bir fiil takdir ederek, mef ‘ûlün mutlak olan öğeyi ona bağlar. Örneğin {ْانَْبتَكَُم ُ وَاللّٰ
ًۙ نبَاَتا الْرَْضِ ً âyetinde[47] {مِنَ -fiilini takdir eder.

Çünkü
dilcilerin getirdiği her iki açıklama; fiilin kendi mastarı yerine aynı kökten türe-
miş başka bir fiilin mastarını veya eş anlamlı bir başka fiilin mastarını doğrudan
mef ‘ûlün mutlak olarak nasbetmesi ya da mansup öğenin öncesine kendi fiilinin
takdir edilmesi durumlarının ikisi de niyâbe olmamaktadır. Bu konuda diğer bir
görüş ise Mâzini’ye (ö. 249/863) ait olan görüştür. Onun ileri sürdüğüne göre ُجَلسَْت
şeklindedir. Burada mef جَلسَْتُ جُلوسا ifadesi aslında قعُوُدا ‘ûlün mutlak konumundaki
kelimesi قعودا kelimesi hazfedilip ona niyâbeten eş anlamlı bir mastar olan جلوسا
getirilmiştir. Diğer iki açıklamanın aksine durumu niyâbeye ile açıklayan bu görüş
son dönemlerde meşhur olan görüştür.

Ama genel itibariyle şunu söyleyebiliriz ki dilciler arasında
yaygın olan görüşe göre merfû için damme, mansup için fetha, mecrur içinse kesra
asıl i‘râb alameti olarak kabul edilmiş, bunlardan farklı olarak gelen i‘râb alametleri
furû‘ addedilmiş ve kelimenin fer‘ bir alametle i‘râb edilmesi asla niyâbe olarak
açıklanmıştır. Ezherî (ö. 905/1499) bu durumu şöyle özetlemektedir: ‘Bilindiği
üzere ref, nasb, ver ve cezm olmak üzere dört tür i‘râb vardır. Bunların alametleri
ise ref için damme, nasb için fetha, cer (hafd) için kesra ve cezm için harekenin
hazfidir. Bunlar aslî alametlerdir. Bir de asli alametlere nâib olan fer‘î alametler
vardır ki bunlar da on tanedir.

değildir. Radî, (ö. 688/1289’dan sonra) ‘bir cümlenin müfrede nâib olması’ ifadesi-
nin, i‘râb açısından onun müfred için mümkün olan bir konumda bulunmasından
ve mahalli olarak onun i‘râbını almasından öte bir şey olmadığını belirtir. [85] Zira
müfrede tevil edilmesi durumunda bir cümlenin anlam özellikleri bakımından de-
ğişikliğe uğraması pek çok durumda kaçınılmaz bir sonuçtur.